國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程

113 學年度第 1次課程規劃委員會議紀錄

時間：113 年 12 月 26 日（星期四）中午 12 時 30 分

地點：國際交流學園地下 1 樓農學院會議室

主席：沈榮壽院長(江彥政副院長代理)                           紀錄：黃健瑞

出（列）席委員：

黃國青委員、李蒼郎委員、李惟裕委員(請假)、黃鼎軒委員(請假)、許育嘉主任(請

假)、張栢滄主任、李嶸泰主任(請假)、李安勝主任、曾再富主任、賴治民院長(請假)、

何一正主任、王柏青主任、蔡文錫主任、黃健瑞執行長

壹、主席報告：略

貳、提案討論：

提案一

案由：本學位學程 113 學年度第 2 學期選修課程更動開課學期案，提請審議。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 113 年 10 月 14 日 E-mail 通知及本校課程規劃與開排

課作業要點辦理附件 P.1~P.6(電子掃瞄檔)。

二、園藝組徐善德老師於 1 年級開授「花卉學特論」(2 學時 2 學分)，113 學年度

必選修科目冊開課學期由第一學年第 1 學期改為第一學年第 2 學期。

三、景觀組周士雄老師於 2 年級開授「災害與韌性規劃特論」(2 學時 2 學分)，112

學年度必選修科目冊開課學期由第二學年第 1 學期改為第二學年第 2 學期。

決議：照案通過。

提案二

案由：本學位學程 113 學年度第 2 學期新增開選修課程申請案，提請審議。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 113 年 10 月 14 日 E-mail 通知、本校課程規劃與開排

課作業要點附件 P.1~P.6(電子掃瞄檔)、本學位學程 113 年 1 月 11 日 112 學年

度第 5 次學程事務委員會議，審議本學位學程「109 年度下半年大專校院委

託辦理品質保證認可-自我改善及執行情形表(摘錄)」附件 P.7 (電子掃瞄檔)

及 113年度 11月 14日 113學年度第 3事務會議(摘錄)辦理附件 P.8(電子掃瞄

檔)。

二、本學位學程於 1年級開授「農業科學特論Special Topics on Agricultural Science」

(2 學時 2 學分)，課程安排由各組教師共同授課規劃 P.9(電子掃瞄檔)及課程

之教學大綱如附件 P.10~P.12(電子掃瞄檔)。

決議：修正後通過，送院課程委員會會議審議。

提案三

案由：本學位學程「專題討論(I)、專題討論(II) 專題討論(III) 專題討論(IV)」課程

特殊性質等彈性安排課程時間節數案，提請審議。

說明：

一、依教育部 113 年 4 月 17 日臺教技通字第 1132300922 號函及教務處註冊與課

務組 113 年 11 月 6 日通知辦理附件 P.13~P.15(電子掃瞄檔)。

二、有關專科以上學校課程安排規範，再次說明，為符總量核定之學制班別及學

生入學信賴保護原則，各學制應依核定之學制班別開課，且為顧及學生學習

成效與教學品質，不宜採短期密集方式完成整學期課程。

三、另依本校課程規劃與開排課作業要點第 15 點略以，日間學制課程排課時段

為週一至週五上午八時十分至下午六時十分，不得安排於夜間、班週會時段

或假日上課為原則。

四、各教學單位衡酌特定學系所、部分學制班別之部分課程因具特殊性質或聘請

國外學者專家、業師等，有彈性安排課程時間或節數之需求者，應由系課程

委員會審慎評估其必要性及合理性，並明定完善配套措施，再經專案簽准

者，得酌予彈性安排。

五、本學位學程為院設班別，由農學院 8 大系所(農藝、園藝、森林暨自然資源、

木質材料與設計、動物科學、農業生物科技、景觀、植物醫學)等系所及獸醫

學院獸醫學系所組成，學生分別於各組系所授課，本學位學程「專題討論(I)、

專題討論(II) 專題討論(III) 專題討論(IV)」等課程，為符合 9 組授課老師排

課時段不衝突，因此將課程的上課星期安排於週日。

決議：照案通過。

提案四

案由：本學位學程「114 學年度必選修科目冊」、「學科內容概述」及「學科內容大

綱」修訂案，提請審議。

說明：

一、依教務處綜合行政組及農學院 113 年 10 月 18 日 E-mail 通知及本校課程規劃

與開排課作業要點辦理如附件 P.16~P.18 及 P.2~P.6(電子掃瞄檔)。

二、本校課程每年應藉由各級課程規劃委員會進行滾動修正，持續追蹤檢討，檢

視並確保系所教育目標、課程教學目標與內容都能與時俱進，以建立持續改

善的教學品質保證機制。

三、本學位學程 114 學年度必選修科目冊選修科目之「學科內容概述」及「學科

內容大綱」異動修正如下：

組別 植醫組 J

學期 第一學年第 1 學期

科目
植物細菌學特論

Special Topics on Plant Bacteriology

 修正後 修正前

本 學

科 內

容 概

述：

本課程在增進研究生對植物細菌

學的智能，內容包含植物細菌特

性、演化、分類、與寄主的交互

作用、傳播與流行、檢測與防治

等議題進行討論，並藉由專業期

刊、科學新知、實務案例等專業

議題報告與討論，以增進學生對

植物細菌學有完整的認知。

本學科為農學博班選修課程，課程內

容包含植物細菌學的發展史、植物病

原細菌的演化、分類、病徵、病害、

毒力、致病過程、流行病與防治等議

題，進行深入探討，並輔以專業期

刊、科學新知、實務案例等專業相關

議題之報告與討論，以增進選修本課

程同學在植物細菌學之智能。

本 學

科 教

學 內

容 大

綱：

1. 植物細菌學總論。

2. 植物細菌特性。

3. 植物細菌演化。

4. 植物細菌分類。

5. 植物細菌與寄主交互作用。

6. 植物細菌傳播與流行。

7. 植物細菌檢測與防治。

1. 植物細菌學的發展史。

2. 植物病原細菌的演化。

3. 植物病原細菌的分類。

4. 植物病原細菌造成的病徵。

5. 植物病原細菌造成的病害。

6. 植物病原細菌之毒力與致病過程。

7. 植物細菌性病害之流行與防治。

8. 專業期刊、科學新知、實務案例等

報告與討論。

四、本學位學程「114 學年度必選修科目冊」如附件 P.19~P.32(電子掃瞄檔)、「學

科內容概述」及「學科內容大綱」如附件 P.33~P.60(電子掃瞄檔)。

決議：照案通過，送院課程委員會會議審議。

肆、臨時動議：無

伍、散會：中午 12 時 40 分